CAP. II. QVARA multa bonis viris aduersa eueniunt? Nihil accidere bono viro mali potest. Non miscentur con: traria. Quemadmodum tot amnes, tantum supernè de: iectorum imbrium, tanta mediterraneorum vis fontium non mutant saporem maris, nec remittunt quidem: ita aduersarum impetus rerum viri fortis non vertit ani: mum. Manet in statu, & quicquid euenit, in suum co: lorem trahit. Est enim omnibus extensis potentior: nec hoc dico, non sentit illa sed vineit, & alioquin quietus placidusque contra incurrentia attollitur. Omnia ad: uersa, exercitationes putat. Quis autem, vir mo: do, & erectus ad honesta, non est laboris appetens iusti:

& ad officia cum periculo promptus? Cui non industria
otium pena est? Athletas videmus, quibus virium cura
est, cum fortissimis quibusque configere, & exigere ab
his, per quos certamini preparantur, ut totis contra ipsos
vitibus vntantur: cædi se vexarique patiuntur, & si non in-
veniunt singulos pares pluribus simul obiciuntur. Marcer
sine aduersario virtus. Tunc apparet quanta sit, quantum
valeat polleatque, cum quid possit, patientia ostendit.
Sciat licet idem viris bonis esse faciendum: ut dura ac dif-
ficilia non reformident, nec de fato querantur. Quicquid
accidit boni consulant, in bonum revertant. Non quid, sed
quemadmodum feras, interest. Non vides quando aliter
patres, aliter matres indulgent? Illi excitari iubent libe-
ros ad studia obeunda maturè: feriatis quoque diebus non
patiuntur esse otiosos, & sudorem illis, & interdum lacy-
mas excutunt. At matres souere in sinu, continete in
vmbra volunt: nunquam flere, nunquam tristari, nunquam
laborare. Patrium habet Deus aduersus bonos viros ani-
mum, & illos fortius amat: & Operibus, inquit, doloribus,
ac damnis exagirentur, ut verum colligant robur. languent
per inertiam saginata: nec labore tantum, sed mole & ipso
sui onere deficiunt. Non fert ullum ictum illæla felici-
tas. At ubi assida fuit cum incommodis suis rixa, cal-
lum per iniurias ducit, nec ulli malo cedit: sed etiam si ce-
ciderit, de genu pugnat. Miraris tu, si Deus ille bonorum
amantissimus qui illos quam optimos esse atq; excellentissi-
mos vult, fortunam illis cum qua exerceantur, assignat? E-
go vero non miror, si quando voluptatem capiunt dij, dum
spectant magnos viros colluctantes cum aliqua calamita-
te. Nobis interdum voluptati est, si adolescentis constan-
tis animi irruenter feram venabulo excipit, si leonis in-
cursum interitus pertulit: tantoque spectaculum est gra-
tius, quanto id honestior fecit. Non sunt ista quæ possunt
deorum in se vultum conuertere, sed puerilia, & huma-
nae oblectantia levitatis. Ecce spectaculum dignum, ad
quod respiciat intentus operi suo Deus. Ecce par Deo di-
gnum, vir fortis cum mala fortuna compositus; utique si
& prouocauit. Non video, inquam, quid habet in terris
Iupiter pulchrius, si conuertere animum velit, quam ut
spectet Catonem? jam partibus non semel fractis, stantem

nihilose

nihilominus inter ruinas publicas rectum. Licet, inquit, omnia in vnius ditionem concesserint, custodian tur legi-
nibus terræ, classibus maria, Cæsarianus portas miles ob-
siderat, Cato qua exeat, habet. Vna manu latam libertati
viam faciet. Ferrum istud etiam ciuili bello purum & in-
noxium bonas tandem ac nobiles edet operas. Libertatem
quam patriæ non potuit, Catoni dabit. Aggredere anime
diu meditatum opus, eripe te rebus humatis. Iam Petre-
ius & Iuba concurrent, iacentque alter alterius manu
caesi. Fortis & egregia fati conuentio, sed quæ non deceat
magnitudinem nostram. Tam turpe est Catoni mortem
ab ullo petere, quam vitam. Lquet mihi, cum magno spe-
ctasse gaudio deos, quum iam ille vir acerrimus sui via-
dex, alienæ saluti consulit, & instruit discedentium fugam;
dum etiam studia nocte ultima tractat, dum gladium sa-
cro pectori insigit, dum viscera spargit, & illam sanctissi-
mam animam indignamque quæ ferro contaminaretur,
manu educit. Inde crediderim fuisse parum certum &
efficax vulnus. Non fuit diis immortalibus satis, spectare
Catonem semel retenta ac reuocata virtus est, ut in diffi-
ciliori parte se ostenderet. Non enim tam magno animo
mors initur, quam repetitur. Quid ni libenter spectarent
alumnum suum, tam claro ac memorabili exitu euaden-
tem? Mors illos consecrat, quorum exitum & qui timent,
laudent.

C A P. III. S E D iam procedente oratione ostendam
quam non sint quæ videntur, mala. nunc illud dico, ista
quæ tu vocas aspera, quæ aduerſa & abominanda, primum
pro ipsis esse, quibus accident, deinde pro vniuersis: quo-
rum maior Diis eura est, quam singulorum. Post hæc vo-
lentibus accinere, ac dignos malo esse, si nolint. His adii-
ciam, fato ista fieri, rectè eadem lege bonis eueniare qua-
sunt boni: persuadebo inde tibi, ne vñquam boni viri mi-
ferearis. Potest enim miser dici, non potest esse. Difficilli-
mum ex omnibus quæ proposui, videtur, quod primum
dixi: pro ipsis esse quibus eueniunt, ista quæ horremus ac
tremimus. Pro ipsis est, inquis, in exilium proiici, in ege-
statem deduci, liberos coniugem efferre, ignominia affi-
ci, debilitari? Si miraris, hoc pro aliquo esse, miraberis
quosdam ferro & igne curari, nec minus fame ac siti? Sed

si cogitaueris tecum , remedij causa quibusdam & radi of-
sa & legi , & extrahi venas , & quædam amputati mem-
bra , quæ sine totius pernicie corporis hærente non po-
terant : hoc quoque patieris probari tibi , quædam incon-
moda pro his esse , quibus accidunt . tam mehercules
quam quædam quæ laudantur atque appetuntur contra
eos esse , quos delectauerunt , simillima cruditatibus , e-
brietatibusque , & ceteris quæ necant per voluptatem . In-
ter multa magnifica Demetrij nostri & hæc vox est , aqua
recens sum . sonat adhuc & vibrat in auribus meis . Nihil
inquit , mihi videtur infelicius eo , cui nihil vñquam eue-
nit aduersi . Non licuit enim illi se experiri , vt ex voto illi
fluxerint omnia , vt ante votum : male tamē de illo dij iu-
dicauerunt . Indignus visus est , è quo vinceatur aliquan-
do fortuna , quæ ignauissimum quemque refutit . quasi di-
cat : Quid ego istum mihi aduersarium assūnam ? statim
arma submitret . Non opus est in illum tora potentia mea.
leui comminatione pelletur . Non potest sustinere vul-
tum meum Alius circumspiciatur , cum quo conferre pos-
simus manum : pudet congregi cum homine vinci pæ-
rato . Ignominiam iudicat gladiator , cum inferiore com-
poni : & scit eum sine gloria vinci , qui sine periculo vinci-
tur . Idem facit fortuna , fortissimos sibi pares quærit , quos
dam fastidio transit . Contumacissimum quemque & re-
stissimum aggreditur , aduersus quem vim suam inten-
dat . Ignem experitur in Mucio , paupertatem in Fabri-
cio , exilium in Rutilio , tormenta in Regulo , venenum
in Socrate , mortem in Catone . Magnum exemplum , nisi
mala fortuna , non inuenit . Infelix est Mucius , quod dex-
tera ignes hostium premit ? & ipse à se exigit erroris sui
penas ? quod Regem , quem armata manu non potuit , exu-
sta fugat ? Quid ergo felicior esset , si in sinu amicæ fouveret
manum ? Infelix est Fabricius , quod ius suum , quantum à
repub. vacavit , fodit ? quod bellum tam cum Pyrrho , quam
cum diuitiis gerit : quod ad focum coenat illas ipsas radi-
ces & herbas , quas in agro repugando triumphalis tenet
vulsit . Quid ergo , felicior esset , si in ventrem suum lon-
gini qui litoris pisces , & peregrina arcuacio congereret ? Si
conchyliis superi atque inferi maris , pigritiam stomachi
nauseantis exigeret ? Si ingenti pomerum stue cingeret
pri-

primæ formæ feras, captas multa cæde venantium? Infelix est Rutilius, quod qui illum damnauerunt, caussam dicent omnibus seculis? quod æquiore animo passus est se patriæ eripi, quam sibi exilium? quod Sulla dictatori solus aliquid negavit, & renegatus non tantum retrocessit, sed longius fugit? Viderint, inquit, hoc isti, quos Romæ deprehendit felicitas tua. Videant largum in foro sanguinem & supra Seruiliū casum (id enim proscriptionis Sullanae spoliarium est) senatorum capita, & passim vagantes per urbem percusorum greges: & multa milia ciuium Romanorum, uno loco post fidem, immo per ipsam fidem trucidata. Videant ista, qui exulare non possunt. Quid ergo? felix est L. Sylla, quod illi descendenti ad forum gladio submouetur, quod capita consularium virorum patitur appendi, & pretium cædis per quæstorum ac tabulas publicas numerat? Et hæc omnia facit ille, qui legem Corneliam tulit. Veniamus ad Regulum quid illi fortuna nocuit, quod illum nocumentum fidei, documentum patientiæ fecit? Figunt cutem clavi, & quocumque fatigatum corpus reclinavit, vulneri incumbit, & in perpetuam vigiliam suspensa sunt lumina. Quanto plus tormenti tanto plus erit gloriæ. Vis scire, quam non pœniteat hoc pretio æstimasse virtutem? Resice tu illum, & mitte in senatum: eandem sententiam dicet. Feliciorem ergo tu Mœcenatem putas, cui amoribus anxiæ, & morose vxoris quotidiana repudia deflenti somnus per symphoniarum cautum ex longinquæ lene resonantium queritur? Mero se licet sopiat, & aquarum fragoribus atroget, & mille voluptatibus mentem anxiam fallat: tam vigilabit in pluma, quam ille in cruce. Sed illi solatium est, pro honesto dura tolerare, & ad causam patientia respicere: hunc voluptatibus marcidum, & felicitate nimia laborante, magis his quæ patitur vexat causa patiendi. Non usque eo in possessionem generis humani vitia venerunt, ut dubium sit, an electione fati data, plures Reguli nasci quam Mœcenates velint. Aut si quis fuerit, qui audeat dicere, Mœcenatem se quam Regulū nasci maluisse, idem iste taceat licet, nasci se Terantiam maluit. Male tractatum Socratem iudicas, quod illam potionem publice mixtam non aliter quam medicamentum immortalitatis obduxit, & de morte disputauit usque ad ipsam? Male

cum illo actum est, quod gelatus est sanguis ac paulatim frigore inducto venarum vigor constitit? Quanto magis huic invividum est, quam illis quibus gemma ministriatur, quibus exoletus omnia pati doctus, suspensam aurum diluit. Hi quicquid biberint, vomitu remetentur tristes, & bilem suam regustantes. At ille venenum latet & libens hauriet. Quod ad Catonem pertinet, satis dictum est: sumnamque illi felicitatem contigisse consensu hominum fatebitur, quem sibi rerum natura de legit cum quo metuenda collideret. Inimicitæ potentum graues sunt. Opponatur simul Pompeio, Cæsari & Crasso. Graue est, à deterioribus honore anteiri. Vatinio postferatur. Graue est, ciuilibus bellis interesse, toto terrarum orbe pro causa bona tam infeliciter quam pertinaciter militet. Graue est, sibi manus afferte, faciat. Quid per hoc conseqvarunt omnes sciant, non esse hæc mala, quibus ego dignum Catonem putau.

CAP. IV. PROSPERA in plebem ac vilia ingenia deniunt. At calamitates terroresque mortalium sub iugum mittere proprium magni viri est. Semper vero esse felicem, & sine morsu animi velle transire vitam, ignorare est rerum naturæ alteram partem. Magnus es vir; sed unde scio, si tibi fortuna non dat facultatem exhibendæ virtutis? Descendi ad Olympia: sed nemo præter te. coronam habes, victoriæ non habes. Non gratulor tanquam viro forti, sed tanquam consulatum præturam a deo aucto. honore auctus es. Idem dicere, & bono viro possum, si illi nullam occasionem difficilior casus dedit, in qua uanum sui animo ostenderet. Misericordia iudico, quod nunquam fuisti miser, transitu sine aduersario, vitam. Nemo sciet quid potueris: ne tu quidem ipse. Opus est enim ad notitiam sui, experimento, quid quisque posset, tentando non didicit. Itaque quidem ultra se cessantibus malis obrulerunt, & virtuti itura in obscurum occasionem per quam enitesceret quæserunt. Gaudent, inquam, magni viri aliquando rebus aduersis, non aliter quam fortes milites bellis. Ego Mirmillonem sub C. Cæsare de raritate mineralium auditur querenter: Quam bella, inquit, artas perit! Auida est periculi virtus, & quo tendat, non quid passata sit cogitat: quoniam & quod passura est, gloria pars est. Ma-

est. Militares viri gloriantur vulneribus, læti fluentem me-
liori casu sanguinem ostentant. Idem licet fecerint, qui in-
tegri reuertuntur ex acie, magis spectatur qui saucius re-
dit. Ipsi, inquam, Deus consulit, quos esse quam honestissi-
mos cupit, quotiens illis materiam præbet aliquid ani-
mosè fortiterque faciendi. Ad quam rem opus est aliqua
terum difficultate. Gubernatorem in tempestate, in acie
nullitem intelligas. Vnde possum scire quantum aduersus
paupertatem tibi animi sit, si diuitiis disfluis? Vnde pos-
sum scire quantum aduersus ignominiam & infamiam
odiumque populare constantiae habeas, si inter plausus se-
nescis, si te inexpugnabilis, & inclinatione quadam men-
tium pronus fauor sequitur? Vnde scio, quam æquo animo
latus sis orbitatem, si quoscunque sustulisti, videt. Audiui
te, cum alios consolareris, tunc consolixsem, si te ipse con-
solatus es, si te ipse dolere vetus es. Nolite, obsecro vos,
expauescere ista, quæ dij immortales velut stimulos ad-
mouent animis. Calamitas, virtutis occasio est. Illos me-
rito quis dixerit miseris, qui nimia felicitate torpescunt,
quos velut in mari lento tranquillitas iners detinet. Quic-
quid illis inciderit, nouum veniet. Magis vrgent saeva in-
expertos. Graue est tenere ceruici iugum. Ad suspicioneum
vulneris tiro pallescit: audacter veteranus cruentum suum
spectat, qui scit se sæpe vicesse post sanguinem. Hos itaque
Deus, quos probat, quos amat, indurat, recognoscit, exerce-
ret: eos autem quibus indulgere videtur, quibus pacceat,
molles venturis malis seruat. Erratis enim, si quem itidi-
catis exceptum. Veniet ad illum diu felicem portio. Quis
quis videtur dimissus esse, dilatus est. Quare Deus optimum
quemque aut mala valetudine, aut luctu, afficit?
Quare in castris quoque periculosa fortissimis imperan-
tur? Dux lectissimos mitrit, qui nocturnis hostes aggre-
diantur insidiis, aut explorent iter, aut praesidium loco
deiiciant. Nemo eorum qui excusat dicit, male de me Im-
perator meruit: sed, Bene iudicavit. Idem dicant quicun-
que iubentur pati, timidis ignavisque flebilis: Digni visi-
sumus Deo, in quibus experiretur, quantum humana na-
tura posset pati. Fugite delicias, fugite eneruatum felicita-
tem, qua animi permadescunt, nisi aliquid interuenit,
quod humanæ sortis admoneat, velut perpetua ebrietate.

sopiti. Quem specularia semper à flôtu vindicarunt, cuius pedes inter fomenta subinde mutatae teperunt, cuius cœnationes subditus & parietibus circumfusus calor tempe rauit, hunc leuis aura non sine periculo stringet. Com omnia quæ excederunt modum, noceant, periculosisma felicitatis intemperantia est. Monet cerebrium, in vanas mentes imagines euocat, multum inter falsum ac verum mediae caliginis fundit. Quidni satius sit, perpetuam infelicitatem quæ aduocat ad virtutem, sustinere, quam in finitis atque immodicis bonis rumpi? Lexior ieuno mors est: cruditate dissiliunt. Hanc itaque rationem dij sequuntur in bonis viris, quam in discipulis suis præceptores: qui plus laboris ab his exigunt, in quibus certior spes est. Nunquid tu inuisos esse Lacedæmoniis liberos suos credis, quorum experientur indolem publicè verberibus admotis? Ipsi illos patres adhortantur, vi iectis flagellarum fortiter perferant, & laceros ac semianimes rogant, perseverent vulnera præbere vulneribus. Quid mirum, si dare generosos spiritus Deus tentat? Nunquam virtutis molle documentum est. Verberat nos & lacerat fortuna. Patiamur. Non est laxitia: certamen est, quo sæpius adierimus, fortiores erimus. Solidissima pars est corporis, quam frequens vsus agitauit: Præbendi fortunæ sumus, ut cōtra ipsam ab ipsa duremurs. Paulatim nos sibi patres faciat. Contempnū periculorum assiduitas periclitandi dabit. Sic sunt nauticis corpora ferēdo mari dura: agricolis manus tritæ. Ad excutienda tela militares laceri valent. Agilia sunt membra cursoribus. Id in quoque solidissimum est, quod exercuit. Ad contemnendam malorum potentiam, animus patientia peruenit: quæ quid in nobis efficere possit, scies, si aspexeris, quantum nationibus nudis & inopia fortioribus, labor præstet. Omnes considera gentes in quibus Romana pax desinit: Germanos dico & quicquid circa Istrum vagarum gentium occursat. Perpetua illos hiems, triste cœlum premit, malignè solum sterile sustentat, imbreu culmo aut fronde defendunt, super durata glacie stagna persultant, in alimentum feras captant. Misericordi tibi videntur? Nihil miserum est, quod in natura confuetudo perduxit. Paulatim enim voluptati sunt, quæ necessitate cœperunt. Nulla illis domicilia, nullæ sedes sunt, nisi quæ lassitudine in diem posuit. Vilis, & hic querēdus manu vixus,

horrea-

horreda ini-quitas cæli, intecta corpora hoc quod tibi calamitas videtur, tot gentium vita est. Quid miraris bonos viros, ut cōfūmentur, cōcūti? Non est arbor solida, nec fortis, nisi in quam frequēs ventus incutsat; ipsa enim vexatione constringitur, & radices certius figit: Fragiles sunt, quæ in apri- ca valle creuerunt. Pro ipsis ergo bonis viris est, ut esse in-territi possint, multum rater formidolosa versari, & æquo animo ferre quæ non sunt mala, nisi male sustinenti.

CAP. V. ADIICE nunc, quod pro omnibus est optimum, quemque ut ita dicam, militare, & edere operas. Hoc est propositum Deo, quod sapienti viro, ostendere hæc quæ vulgus appetit, quæ reformat, nec bona esse nec mala. Apparebunt autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tri- buerit, & mala esse si malis tantum irrogauerit. Detestabilis erit cœcitas, si nemo oculos perdidet, nisi cui eruenti sunt. Itaq; careant luce Appius & Metellus. Non sunt diui- tiæ bonū. Itaque habeat illas & Ellius leno, ut homines pe- cuniam cū in templis consecrauerint, videat & in fornici. Nullo modo magis potest Deus concupita traducere, quam si illa ad turpisimos defert, ab optimis abigit. At iniquum est, bonū viri in debilitati aut constringi, aut alligari, malos integris corporibus solutos ac delicatos incedere. Quid porro; non est iniquum fortes viros arma sumere, & in cas- tris pernoctare, & pro vallo obligatis stare vulneribus: in- terim in urbe securos esse, præcisos & professos impudici- tiam? Quid porro; non est iniquum nobilissimas virgines ad sacra facienda noctibus excitari, altissimo somno inqui- natas frui? Labor optimos citat. Senatus per totum diem sepe consulitur: cum illo tempore vilissimus quisque, aut in campo otium suum oblectet, aut in popina lateat, aut tempus in aliquo circulo terat. Idem in hac magna re- publica sit boni viri laborant, impenduntur, & volentes qui- dē non trahuntur à fortuna, sequuntur illā, & æquant gra- dus: si scissent, antececessent. Hanc quoq; animosam Deme- trij fortissimi viri vocem audisse me memini. Hoc Vnum, inquit, dij immortales de vobis queri possum, quod non ante mihi voluntatem vestram notam fecistis. Prior enim, ad ista venissim, ad quæ nunc vocatus assum. Vultis liberos sumere? illos vobis sustuli. Vultis aliquam partem corporis? Non magnam temo promitto, cito totum relinquam. Vultis

spiritum? Quid nî nullam moram faciam, quo minus recipiatis, quod dedistis. A volente feretis, quicquid perieritis. Quid est maluissim offerre quam tradere. Quid opus fuit auferre? accipere potuisti, sed ne nunc quidem auferetis: quia nihil exipitur, nisi retinenti. Nihil cogor, nihil patior innitus: nec seruio Deo, sed assento: eo quidem magis quod scio, omnia certa & in eternum dicta legi decurrere. Fata nos ducunt: & quantum cuique restet, prima nascientium hora dispositit. Causa pendet ex causa, priuata ac publica longus ordo terum trahit. Ideo fortiter omne ferendum est: quia non, ut putamus, incidunt cuncta sed veniunt. Olim constitutum est, quid gaudeas, quid fleas & quamuis magna videatur varietate singularium vita distingui, summa in unum venit, accepimus peritura perituri. Quid ita indignamur? quid querimur? Ad hoc parati sumus. Utatur, ut vult suis natura corporibus. Nos laeti ad omnia & fortis cogitemus, nihil perire de nostro. Quid est boni veri? præbere se fato. Grande solatium est cum vniuerso rapi. Quidquid est quod nos sic vivere iussit: sic mori: eadem necessitate & deos alligat, irreuocabilis humana pariter ac diuina cursus vehit. Ille ipse omnium conditor ac rex scripsit quidem fata, sed sequitur. Semper paret, semel iussit. Quare tamen Deus tamen iniquus in distributione fati fuit, ut bonis viris paupertatem, vulnera, & acerba funera adscriberet? Non potest artifex mutare materiam. Hæc passa est. Quædam se parari à quibusdam non possunt, cohærent: indiuidua sunt. Languida ingenia, & in somnam itura, aut in vigiliam somno simillimam inertibus necuntur elementis: ut efficiatur vir cum cura dicendus, fortiore fato opus est. Non erit illi planum iter, sursum oportet ac deorsum erat, fluctuetur ac nauigium in turbido regat. Contra fortunam illi tenendus est cursus. Multa accidenta dura, aspera, sed quæ molliat & complanet ipse. Ignis aurum probat, miseria fortis viros. Vide quam alte ascendere debeat virtus. Scies illi non per secura vadendum esse.

Ardua prima via est, qd qua vix mane recentes

Enituntur equi: medio est altissima cœlo:

Vnde mare & terras ipsi miki sepe videre

Tit timor & panica irrepidat formidine peccatus.

Vtima

Vltima prona via est, & eget moderamine certo.

Tunc etiam qua me subiectis excipit vndis,

Neferar in praeceps Tethys solet ipsa vereri.

Hec cum audiisset ille generosus adolescens: Placet, inquit, via. ascendo. Est tanti per ista ire casuero, non desinit acrem animum metu territare.

Vique viam teneas, nulloque errore traharis,

Pertamen aduersi gradieris cornua tauri,

Æmoniosque arcus, violentaque ora leonis.

His quibus deterri me putas, incitor. Libet illic stare vbi ipse sol trepidat, humilis & inertis est, tuta sectari, per alta virtus it.

CAP. VI. Quare tamen bonis viris patitur aliquid mali Deus fieri? Ille vero non patitur. Omnia mala ab illis remouit. sceleria & flagitia, & cogitationes improbas, & audita consilia, & libidinem coecam, & alieno eminentem auaritiam. Ipos tuetur ac vindicat? Nunquid hoc quoque à Deo aliquis exigit, ut bonorum virorum etiam sarcinas seruer? remittunt ipsi hanc Deo curam: externa contemnunt. Democritus diuitias proiecit, onus illas bonæ mentis existimans. Quid ergo miraris, si id Deus bono accidere patitur, quod vir bonus aliquando vult sibi accidere? Filios amittunt viri boni. Quid ni, cum aliquando & ipsi occidant? In exilium mittuntur. Quid ni cum aliquando ipsi patriam non repetituri relinquant? Occiduntur. Quid ni, cum aliquando ipsi manus afferant? Quare quædam dura patiuntur? ut etiam alios pati doceant! Nati sunt in exemplar. Puta itaque Deum dicere: quid habetis, quod de me queri possitis vos, quibus recta placuerunt? Aliis bona fallax circundedi: & animos inanes, velut longo fallacie somnio lusi. Auro illos, argento & ebore ornaui: intus boni nihil est. Isti quos pro felicibus aspicias, si non qua occurruunt, sed qua latent, videritis, miseri sunt, folidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum extrinsecus culti. Non est ista solida & sincera felicitas: crux est, & quidem tenuis. Itaque dum illis licet stare, & ad arbitrium suum ostendi, nitent & imponunt: cum aliquid incidit, quod distractet ac detegat, tunc appetit quantum altæ ac veræ fecunditatis alienus splendor absconderit. Vobis dedi bona certa, mansura: quanto magis versaueri-

ris, & vndeque aspiceritis, meliora maioraque, permisi vos.
metuenda contemnere, cupienda fastidire, non fulge-
tis extrinsecus: bona vestra introrsus obiecta sunt. Sic mun-
dus exteriora contempnit, spectaculo sui latus intus omne
posuit bonum. Non egere felicitate, felicitas vestra est. At
multa incident tristia, horrida, dura tolerari quia non
poteram vos ipsis subducere, animos vestros aduersus om-
nia armavi. Ferte fortiter, hoc est, quo Deum antecedatis.
Ille extra patientiam malorum est, vos supra patientiam.
Contemnите paupertatem. Nemo tam pauper vivit, quam
natus est. Contemnите dolorem: aut soluerit, aut soluet;
Contemnите fortunam: nullum illi telum quo feriret ani-
mum dedi. Contemnите mortem, quæ vos aut finit, aut
transfert. Ante omnia caui, ne quis vos teneret inuitos. Pa-
ret exitus. Si pugnare non vultis, licet fugere. Ideo qui ex
omnibus rebus, quas esse vobis necessarias volui; nihil feci
facilius, quam mori. Prono animum loco posui, trahitur.
Attendite modo, & videbitis quam brevis ad libertatem
& quam expedita ducat via. Non tam longas in exitu vo-
bis quam intrantibus moras posui: alioqui magnum in vos
regnum fortuna tenuisset, si homo tam tarde moreretur,
quam nascitur. Omne tempus, omnis vos locus doceat;
quam facile sit renuntiare naturæ, & munus suum illi im-
pingere. Inter ipsa altaria & solempnes sacrificantium ritus
dum optatur vita, mortem condiscere. Corpora optima tau-
raurum exiguo concidunt vulnere, & magnarum virium a-
nimis humana manus ictus impellit. tenui ferro com-
missura cervicis abrumptur, & cum articulus ille, qui caput collumque committit, incisus est, ranta illa moles cor-
ruit. Non in alto latet spiritus, nec utique ferro erundus
est. Non sunt vulnera impresso scrutanda pectora. In-
proximo mors est. Non certum ad hos ictus destinari lo-
cum, quacunque petuum est. Ipsum illud quod vocatur
morti, quo anima discedit a corpore, brevius est quam ut
sentiri tanta velocitas possit, sive fauces nodus elicit: sive
spiritamentum aqua præclusit: sive in caput lapsos subiacen-
tis soli duritia comminavit: sive haustus ignis cufsum ani-
mæ remeantis intercedit: quicquid est, properat. Ecquid
erubescitis? Quod tam citio fit, timeris diu?